CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Vereador Oldair Rossi
Legislatura 2025-2028

INDICAÇÃO Nº ____ /2025
Do Sr. Vereador Oldair Rossi

SOLICITA  AO  CHEFE  DO  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL  A  SOLICITAÇÃO DE  VISTORIA  PARA
VIABILIZAÇÃO  DA  CONSTRUÇÃO  DA  REDE
COLETORA DE  ESGOTO  E  SISTEMA  DE
ABASTECIMENTO  DE  ÁGUA,  NA  RUA  JULIETA
LUZIA COSTALONGA, BAIRRO CONCHA D’OSTRA.

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O  Vereador  abaixo-assinado,  no  uso  de  suas  prerrogativas  legais  e  regimentais,
requer de Vossa Excelência, com fundamento no artigo 95, § 1º do Regimento Interno,
depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

 Que  seja  realizado  a  implantação  da  rede  coletora  de  esgoto  e  sistema  de
abastecimento de água na Rua Julieta Luzia Costa Longa, localizada no bairro
Concha D’ostra, neste município, CEP 29206-707.

Cabe ressaltar que, atualmente, a referida rua não possui acesso à rede de coleta de
esgoto. Tal situação tem gerado sérios transtornos à população residente na localidade,
que sofre com a falta de infraestrutura adequada. A ausência do fornecimento regular de
água  compromete  diretamente  a  qualidade  de  vida  dos  moradores,  dificultando  o
atendimento de suas necessidades básicas e o pleno desenvolvimento da comunidade.

Diante da relevância da demanda, solicito que sejam adotadas as providências cabíveis
para viabilizar a extensão do sistema de abastecimento e implantação da rede coletora de
esgoto, garantindo o acesso equitativo à água potável  e rede de esgoto para todos os
residentes da região.

Sala das Sessões. 12 de junho de 2025.

OLDAIR ROSSI
Vereador Municipal

Presidente da Comissão Agricultura, Pesca e Meio Ambiente

Rua Getúlio Vargas, 299, Centro, Guarapari/ES.CEP:29.200-180.Telefax.: (27)3361-1715-1730 -
Email: presidencia@cmg.es.gov.br  . Site:   www.cmg.es.gov.br

mailto:presidencia@cmg.es.gov.br
http://www.cmg.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Vereador Oldair Rossi
Legislatura 2025-2028

Rua Getúlio Vargas, 299, Centro, Guarapari/ES.CEP:29.200-180.Telefax.: (27)3361-1715-1730 -
Email: presidencia@cmg.es.gov.br  . Site:   www.cmg.es.gov.br

mailto:presidencia@cmg.es.gov.br
http://www.cmg.es.gov.br/

		2025-06-12T17:40:19-0300
	OLDAIR ROSSI:07149477763

		2025-06-12T17:47:47-0300